
 

V PROGRAMA INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO 

INTENSIVA NA GESTÃO AMBIENTAL DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS E SEUS RESÍDUOS, EM ESPECIAL POLUENTES 

ORGÂNICOS PERSISTENTES (POPs) E MERCÚRIO (Hg) 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo I: Gestão ambientalmente adequada de 

Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) e Mercúrio (Hg) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 11 de janeiro a 3 de fevereiro de 2016 Duração: 138 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Alexander Alberto Moreta de los Santos República Dominicana  Alexander.Moreta@ambiente.gob.do 

Claudia Elizabeth Torres Ramos Honduras  claudiaetorres@yahoo.com 

Danneille Antoinette Townsend Jamaica  danneille.townsend@nepa.gov.jm 

Gisel Maritza Correa Belize  giselcorrea@yahoo.com 

Henry Paciano Sanchez Belize  sanchezh_1984@hotmail.com 

Iris Gabriela Carcamo Benitez Honduras  gabycarcamo@hotmail.es 

Jermine Mike São Cristóvão e Nevis  jerminemike@gmail.com 

Joel Mathew Antígua e Barbuda  joelmtthw@gmail.com 

Josue Federico Belliard República Dominicana  josue.belliard@gmail.com 

Kasha Jnbaptiste Santa Lúcia  kay_jnbaptiste@hotmail.com 

Leonard Smith Jamaica  leonard.smith@ymail.com 

Manuela Mata Zúñiga Costa Rica  mmata@minae.go.cr 

Mario Jesus Abó Balanza Cuba  mabo@citma.cu 

Nickla Louisy Santa Lúcia  louisyni@carpha.org 

Radjni Debi Ramsukul Suriname  rramsukul@yahoo.com 

Roberth García Castro Bolívia  roberthgc1087@hotmail.com 

Romer Andrés Matos Beltres República Dominicana  romer.matos@ambiente.gob.do 

Trecia Tanny David Garnath Guiana  trecia_david@yahoo.com 

Yailín Álvarez Arencibia Cuba  yalvarez@citmasc.ciges.inf.cu 

 
André Perandin de Melo Brasil São Paulo / CETESB apmelo@sp.gov.br 

Omar de Almeida Cardoso Brasil São Paulo / CETESB ocardoso@sp.gov.br 

Sergio Greif Brasil São Paulo / CETESB sgreif@sp.gov.br 

 
 
 
  



 

V PROGRAMA INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO 

INTENSIVA NA GESTÃO AMBIENTAL DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS E SEUS RESÍDUOS, EM ESPECIAL POLUENTES 

ORGÂNICOS PERSISTENTES (POPs) E MERCÚRIO (Hg) 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo II: Determinação e monitoramento de Poluentes Orgânicos Persistentes 

(POPs) e Mercúrio (Hg) em amostras ambientais e biológicas 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 27 de janeiro a 3 de fevereiro de 2016 Duração: 48 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

Coordenação Técnica: Farm. Bioq. Maria Yumiko Tominaga; Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Arasay Carrión Romero Cuba  arasay@orasen.co.cu 

Fauz Sawirjo Suriname  Fauzsawirjo@gmail.com 

Kadine Gomes Antígua e Barbuda  kadinel.gomes@gmail.com 

Luis Alberto Guillermo Manzanillo República Dominicana  lu.guillermo@dga.gov.do 

Mario Arnulfo Padilla Martinez Honduras  mario0712martinez@gmail.com 

Mario Alberto Masís Mora Costa Rica  mariomasis@yahoo.es 

Marsha-Ann Palmer Jamaica  damiah77@yahoo.com 

Morris Solomon Guiana  1morrissolomon@gmail.com 

Quincy Rochin Joemai Suriname  rochin@live.com 

Seiling Vargas Villalobos Costa Rica  seilingvv@gmail.com 

 
 
 


